CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo 	781 INDICAÇÃO 594 /2017

Autor: 	RICAP)C _Ot‘IGATT's FRANÇA

Ementa 	REALIZAR ESTUDOS PARA A REALIZAÇÃO DE
EXIBIÇÕES DE FILMES EM LOCAIS PÚBLICOS E
ABER .TUS

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para a realização de exibições de filmes em locais públicos e

abertos.

JUSTIFICATIVA

Sabemos da importância da vivência de expressões culturais para todas as

pessoas, pois consiste numa ferramenta de enriquecimento educacional e social.

Devemos sempre buscar alternativas para que o poder público aumente o

oferecimento de eventos e programas que contribuam nesse processo. O cinema

tem um grande potencial reflexivo sobre a própria realidade, tanto ao apresentm

conteúdos locais, quanto de realidades distintas da que se vive. Nesse sentido e que'w;

podemos dizer que implementar projetos de exibição de filmes, de maneira aberta ao

público, contribui no processo de enriquecimento educacional e social.

As praças como locais de circulação e entretenimento público podem ser

ocupadas também com a realização desses eventos. Muitos desses locais tem sido

pouco utilizados pelos cidadãos e é preciso criar ferramentas que promovam a

ocupação e utilização das praças, pois fomentam a valorização da experiência social

e no sentimento de pertencimento à comunidade. Além disso, os eventos poderiam

também ser realizados em ambientes convencionais, como prédios pertencentes ao

poder público.

Por essas razões, acredito que a implementação de um projeto de exibição de

filmes em locais públicos, como as praças, seria uma importante melhoria na

experiência social e educacional em nossa cidade, contribuindo para a formação do

cidadão em sua plenitude.

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Desta forma, com o objetivo de proporcionar alternativas culturais à

população de lndaiatuba, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo

para realização de exibições de filmes em locais públicos e abertos.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 06 de abril de 2017.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1
	Page 2